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关于我国电石行业上半年经济运行情况分析

中国电石工业协会   孙伟善 蒋顺平

   今年上半年，在国内经济增长持续放缓的影响下，我国电石行业受到了前所未有的冲击，不少电石企业处于停产或半停产状态，但电石生产仍整体保持平稳，产量继续增长,运行情况基本符合预期。    国家统计局数据显示，1--6月份，21个省区市有电石生产企业，开工企业有267家（占全部企业的78.5%），国内电石累计产量达到1181.3万吨，同比增长8.0%。其中，6月份电石产量达到223万吨，同比增长18.7%，创月度产量新高。

上半年，电石生产的需要的主要原材料，价格一路下滑，降低了电石的原料采购成本。兰炭主产区出厂价从去年同期的750元/吨下降到目前的450元/吨，新疆昌吉只有320元/吨。电极糊价格较去年同期下降了200元/吨，目前出厂价格维持在2950-3050元/吨。白灰价格同期相比下降50元/吨。电石主要原材料：兰炭、白灰、电极糊等价格的下降，大约可为电石降低生产成本约300元/吨。

    目前，电石全行业亏损，但仍有部分企业通过抓管理、降消耗，内部挖潜、抓创新，保持了企业的良好运行态势和利润的增长。中国电石工业协会对20家重点企业的运行情况进行了统计分析，20家重点企业中盈利与盈亏平衡的企业占60%，亏损企业占40%。内蒙古鄂尔多斯化工集团上半年实现利润10444万元，比去年同期增长5倍。   
一、当前电石行业经济运行中存在的困难与问题

一是电石产能严重过剩。2013年，电石产能为3790万吨/年，产能发挥只有60%，而据我会统计，截止到目前己具备开车条件的新投产电石装置共计81台，产能合计685万吨/年，预计下半年还将有200-300万吨电石产能陆续投产，这对目前已严重过剩的电石行业来讲，更是雪上加霜。

二是电价居高不下。每生产1吨电石约耗电3200度，电力成本约占电石总成本的60%。目前，电煤价格已由600元/吨下降到不足200元/吨，电网公司对用电企业并未下调电价。各地不仅电价不同，而且还出台了一些不利于电石生产企业的措施。如：陕西省规定：一是对用电企业实行调整峰谷分时段，低谷8小时分为两个4小时，中间插入2小时高峰，导致电价平均上涨0.03元；二是当地电网公司还对高载能企业使用自备电出台新规，用当地电网公司的电量必须要达到用电总量的30%，否则自备电厂不让并网或者给予一定的处罚，自备电厂上网费用0.10-0.12元/度。

云南省将电价分三个阶段：6月-10月为丰水期，均电价为0.42元／度；5月和11月为平水期，均电价为0.53元／度；1-- 4月、12月为枯水期，均电价为0.67元／度。平水期和枯水期为7个月，也是电石生产的高峰期。据了解，云南的电石生产，凡是用网上电的企业，枯水期基本处于停产状态。

山西省还在用1996年原国家电力工业部第8号令《供电营业规则》，第二十三条第5款“减容期满后的用户以及新装、增容用户，二年内不得申办减容或暂停。如确需继续办理减容或暂停，减少或暂停部分容量的基本电费应按百分之五十计算收取”。这在当前电力供应充足，用电大户企业生产经营不景气的情况下，仍执行此规定，使企业更是雪上加霜。

三是企业融资困难，流动资金紧张。近两年，由于银行贷款对高耗能行业实行限制，市场低迷，电石企业融资相当艰难，导致流动资金严重短缺，三角债现象严重，且大多数回款以承兑汇票支付，好多企业均贴息交付电费，增加了企业的运行难度。

同时，由于近年来，我国电石行业发展较快，新建企业增多，造成了电石专业人才招聘极为困难，熟练工人缺乏，一般员工也是上岗后培训，给企业安全生产带来隐患。

二、关于下半年电石运行预测
虽然目前我国石油和化工行业经济运行总体平稳，但是当前市场需求依然比较疲软，价格总体水平仍在下跌，成本上升继续加快，经济下行压力依然较大。我国电石行业因产能基数庞大，市场销售过渡依赖PVC，其它下游产品也表现一般，甚至低迷。预计下半年电石产量仍将持续保持增长，行业整体市场仍难回暖，在节能、环保安全等政策的严控下，电石行业运营压力进一步增大。具体分析如下：

一是产能过剩将继续延续。据统计，上半年新投产电石装置计81台，产能合计685万吨/年，预计下半年还将有200-300万吨电石产能建成投产。2014年，工业和信息化部下达淘汰落后电石产能任务170万吨。新增产能八、九百万吨退出170万吨，不足以扭转电石行业的产能过剩局面，供大于求的现状还将延续。

二是国内市场需求仍将疲软。由于PVC市场回暖迹象不明朗，同时其它电石下游产品市场也呈现低迷，电石市场行情难有大的起色。

当前电石产能严重过剩，企业流动资金紧张，行业己进入低速、微利时代，为了保持行业的健康可持续发展，建议行业自律，政府政策支持，共同帮企业渡过难关。特提出如下建议：

1、各地政府不再审批备案新建项目，已批未建的项目暂缓或者停建。 

2、建议国家对电石企业适度下调电价，下调自备电厂过网费用，修改《供电营业规则》中相关规定，以保护用电企业的正当权益。

3、建立行业退出机制，加大淘汰落后产能的国家财政补贴力度，引导其有序退出市场。

上半年主产区兰炭市场价格

	日期
	榆林
	神木
	府谷
	昌吉
	哈密
	吐鲁番
	石嘴山
	鄂尔多斯

	1月
	700
	720
	700
	360
	550
	550
	750
	750

	2月
	650
	680
	660
	320
	450
	450
	700
	700

	3月
	600
	655
	650
	320
	450
	450
	700
	700

	4月
	590
	593
	590
	320
	450
	450
	630
	630

	5月
	590
	570
	590
	320
	450
	450
	630
	630

	6月
	590
	570
	590
	320
	450
	450
	630
	630


上半年主产区白灰市场价格

	地区 
	神木 
	乌海 
	乌盟 
	宁夏 
	山西 
	包头 
	四川 
	贵州 

	白灰 
	310-400 
	260-360 
	310-400 
	300-400 
	370-420 
	300-400 
	370-420 
	370-420 

	2014年上半年己具备开车条件的电石装置统计情况

	序号
	地区
	单位名称
	变压器容量（KVA）
	台数（台）
	总产能（万吨）

	1
	新疆
	新疆天业股份有限公司
	40500
	6
	437400

	2
	内蒙
	内蒙古中古矿业有限责任公司
	33000
	8
	475200

	3
	内蒙
	鄂尔多斯市君正能源化工有限公司
	81000
	4
	583200

	4
	内蒙
	乌海中联化工有限公司
	40500
	10
	729000

	5
	内蒙
	内蒙古港元化工有限公司
	33000
	6
	356400

	6
	内蒙
	乌兰察布市海昌化工有限责任公司
	33000
	2
	118800

	7
	内蒙
	内蒙古金九龙冶金化工有限公司
	30000
	1
	54000

	8
	内蒙
	内蒙古白雁湖化工有限责任公司
	40500
	2
	145800

	9
	甘肃
	甘肃金泥化工有限责任公司
	54000
	4
	388800

	10
	甘肃
	甘肃金达化工有限责任公司
	30000
	2
	108000

	11
	宁夏
	国电宁夏英力特宁东煤化工煤基化学有限公司
	81000
	6
	874800

	12
	宁夏
	宁夏金海永和泰冶化有限公司
	36000
	2
	129600

	13
	陕西
	陕西新元洁能有限公司
	48000
	4
	345600

	14
	陕西
	神木县电石集团能源发展有限责任公司
	40500
	4
	291600

	15
	陕西
	陕西北元集团锦元化工有限公司
	40500
	6
	437400

	16
	陕西
	陕煤集团神木电化发展有限公司
	33000
	2
	118800

	17
	陕西
	陕西云河化工有限公司
	35000
	3
	189000

	18
	重庆
	重庆鸿庆达产业有限公司
	40500
	4
	291600

	19
	安徽
	安徽华塑股份有限公司
	40500
	3
	218700

	20
	黑龙江
	黑河龙江化工有限公司
	25000
	2
	90000

	合计
	
	81
	6383700


全国PVC开工率统计
	月份
	2010年
	2011年
	2012年
	2013年
	2014年

	1月
	50%
	56%
	55%
	54%
	68.86%

	2月
	50%
	54.50%
	50%
	50%
	61.26%

	3月
	50%
	57%
	58%
	55.74%
	64.64%

	4月
	50%
	57.70%
	58%
	57.46%
	59.81%

	5月
	60%
	54.40%
	55%
	57.40%
	66.11%

	6月
	50%
	59.90%
	60%
	60.79%
	67.12%

	7月
	53%
	57.50%
	56%
	60.24%
	　

	8月
	54%
	62.70%
	57%
	62.92%
	

	9月
	50%
	60.10%
	60%
	66.97%
	　

	10月
	50%
	59.10%
	56%
	66.69%
	

	11月
	53%
	62%
	57%
	67.81%
	　

	12月
	50%
	70%
	59%
	73.68%
	　


2014年7月24日氯碱产业价格涨跌榜

	商品
	行业
	7月23日价格
	7月24日价格
	日涨跌
	同比涨跌

	电石
	化工
	2619.09
	2619.09
	0.00%
	-8.90%

	PVC
	橡塑
	6200.00
	6200.00
	0.00%
	-7.07%

	原盐
	化工
	252.50
	252.50
	0.00%
	-5.90%

	烧碱
	化工
	520.71
	520.71
	0.00%
	-11.74%

	轻质纯碱
	化工
	1480.00
	1480.00
	0.00%
	+10.86%

	盐酸
	化工
	220.91
	220.91
	0.00%
	+110.39%


工信部公告2014年淘汰落后产能涉及

电石企业40家190多万吨

  近日公布今年15大行业首批淘汰落后和过剩产能企业名单，列入公告名单内企业的生产线或设备在年底前彻底拆除淘汰，不得向其他地区转移。公告显示，这15个行业分别是炼铁、炼钢、焦炭、铁合金、电石、电解铝、铜冶炼、铅冶炼、水泥、玻璃、造纸、制革、印染、化纤、铅蓄电池等。其中涉及电石淘汰落后和过剩产能企业40家合计192.4万吨。

9月上旬协会召开电石企业管理经验交流会

    为了推动电石行业产业升级，加强技术交流，9月上旬，电石工业协会技术部牵头计划在内蒙古鄂尔多斯达拉特旗召开“电石企业管理经验交流会”。届时将组织国内具有先进管理经验的企业和电石下游产品开发项目成功的单位介绍经验，实地参观学习。
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